
 

肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司 

石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护 

验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位：肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司 

编 制 单 位：     甘肃上治环保咨询有限公司 

二零二贰年陆月



 

建设单位法人代表：             （签字）  

  编制单位法人代表：             （签字）  

项 目 负 责 人：林鹏  

报 告 编 写 人：李文、邢树欣  

                 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 

肃北蒙古族自治县西矿
[...]
3
/d（12300m

3
/a），全部闭路返回浸出工序，在生产工序内循环，

不外排； 

②解吸后 2#洗水来自树脂解吸后冲洗产生，产生量为 164m
3
/d

（49200m
3
/a），全部闭路返回解析剂配制槽，用于解析剂配置，在生产工

序内循环，不外排； 

③再生后 3#洗水来自树脂转型再生后冲洗产生，产生量为 82m
3
/d

（24600m
3
/a），具有放射性，主要放射性核素为 238

U、2 2 6
Ra、2 1 0

Pb、2 1 0
Po、

Th，进入废水处理站处理。 

（3）沉钒母液（含偏钒酸铵洗水） 

沉钒工序中，通过对净化后的贵液投加氯化铵，与贵液中的偏钒酸钠



肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护验收监测报告 

44 

发生化学反应，生成偏钒酸铵沉淀析出，过滤后的溶液为沉钒母液；另偏

钒酸铵采用过量氯化铵冲洗，产生少量的洗水，沉钒母液（含偏钒酸铵洗

水）产生量为 96m
3
/d（28880m

3
/a），含有放射性，主要放射性核素为 238

U、

2 2 6
Ra、 2 1 0

Pb、 2 1 0
Po、Th，进入废水处理站处理。 

（4）废水处理站浓水 

本项目吸附余液、3#洗水与沉钒母液经处理后产生的浓水，主要放射

性核素种类为 238
U、2 2 6

Ra、 2 1 0
Pb、 2 1 0

Po、Th，全部进入强制循环三效

蒸发器蒸发（共用一套 20t/h 的三效蒸发器）损耗，回收的冷凝水返回浸

出工序，不外排。 

（5）尾矿库渗滤液 

项目所在区域地处内陆腹地，气候极端干旱，蒸发量远远大于降水量，

根据现场实际调查，本项目调试期间，尾矿库未产生渗滤液。 

4.2.1.2 吸附余液、3#洗水的处理  

（1）处理能力 

本项目吸附余液、3#洗水和空冷冷却水均进入废水处理站吸附余液处

理区进行处理，设计处理规模 1200m
3
/d。 

（2）处理工艺 

吸附余液、3#洗水通过排水管道进入废水处理站与空冷冷却水混合后，

废水量 942.24m
3
/d，采用石灰、纯碱化学处理+一体净化+电催化+膜分离

系统+高压 RO 装置+强制循环三效蒸发器处理，RO 淡水、冷凝水排至回

用水池回用，得到的固体废物外运尾矿库堆存。 

①化学处理系统 

空冷冷却水、吸附余液、3#洗水经排水管道进入调节池混合，并经

污水提升泵输送至反应槽；投加石灰、纯碱和混凝剂去除重金属、部分

硫酸盐、SS 等，处理后出水进入膜分离系统。该系统包括：调节池及提

升泵、一级反应槽及提升泵、1#中间水箱及提升泵、二级反应槽及提升

泵、2#中间水箱及提升泵、污泥板框压滤机及污泥斗、石灰投加装置、

纯碱投加装置、硫酸投加装置、一体净化器等。 

②膜分离系统 



肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护验收监测报告 

45 

化学处理系统出水经电催化装置、消解装置处理后进入膜分离装置，

去除水中绝大部分悬浮物、COD、重金属离子、SiO2 等，使水质满足

RO 进水水质要求。膜分离系统包括：电催化装置、消解装置、膜分离

装置及配套设备、膜分离装置产水箱、混凝剂投加装置、粉末活性炭投

加装置等。 

③高压 RO 系统 

膜分离系统出水进入高压 RO 系统，采用高压 RO 装置浓缩减量，

RO 装置设计回收率 80%，浓缩约 5 倍。高压 RO 系统处理水量约 37.4t/h，

淡水产量约 30t/h，进入冷凝水收集回用生产工序；浓水量约 7.5t/h，溶

解盐总量约 50400ppm，进入蒸发器进水池。高压 RO 系统包括：RO 增

压泵、保安过滤器、高压泵及段间增压泵、RO 装置、化学清洗装置、

还原剂加药装置、阻垢剂加药装置等。 

④蒸发系统 

吸附余液、3#洗水、空冷冷却水与沉钒母液共用一套 10t/h 三效蒸

发器。浓缩后的吸附余液、3#洗水、空冷冷却水排入 600m
3 的水池，进

入强制循环三效蒸发器。 

三效蒸发器的原理：三效蒸发器主要由相互串联的三组蒸发器、冷

凝器、盐分离器和辅助设备等组成三组蒸发器以串联的形式运行，组成

三效蒸发器。整套蒸发系统采用连续进料连续出料的生产方式。高含盐

废水首先进入一效强制循环结晶蒸发器，结晶蒸发器配有循环泵，将废

水打入蒸发换热室，在蒸发换热室内，外接蒸气液化产生汽化潜热，对

废水进行加热。由于蒸发换热室内压力较大，废水在蒸发换热室中在高

于正常液体沸点压力下加热至过热。加热后的液体进入结晶蒸发室后，

废水的压力迅速下降导致部分废水闪蒸，  或迅速沸腾。废水蒸发后的

蒸气进入二效强制循环蒸发器作为动力蒸气对二效蒸发器进行加热，未

蒸发废水和盐分暂存在结晶蒸发室。一效、二效、三效强制循环蒸发器

之间通过平衡管相通，在负压的作用下，高含盐废水由一效向二效、三

效依次流动，废水不断地被蒸发，废水中盐的浓度越来越高，当废水中

的盐分超过饱和状态时，水中盐分就会不断地析出，进入蒸发结晶室的



肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护验收监测报告 

46 

下部的集盐室。吸盐泵不断将含盐的废水送至旋涡盐分离器，在旋涡盐

分离器内，固态的盐被分离进入储盐池，分离后的废水进入二效强制循

环蒸发器加热，整个过程周而复始，实现水与盐的最终分离。 

⑤冷凝水回收系统 

冷凝器连接有真空系统，真空系统抽掉蒸发系统内产生的未冷凝气

体，使冷凝器和蒸发器保持负压状态，提高蒸发系统的蒸发效率。在负

压的作用下，三效强制循环蒸发器中的废水产生的二次蒸气自动进入冷

凝器，在循环冷却水的冷却下，废水产生的二次蒸气迅速转变成冷凝水。 

冷凝水采用连续出水的方式，回收至回用水池，最终返回提钒工序，

不外排。 

处理工艺流程详见下图 4.2-1 所示。 

 

图 4.2-1  吸附余液、3#洗水、空冷冷却水处理工艺流程  

（3）处理效率 

本项目吸附余液、3#洗水和空冷冷却水经石灰、纯碱化学处理+一体

净化+电催化+膜分离系统+高压 RO 装置+强制循环三效蒸发器处理后，重

金属去除率 70%以上，整个工序废水脱盐率能稳定达到 98%以上，可减少

绝大部分放射性，可满足后续工艺水质使用要求。 

（4）尾水去向 



肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护验收监测报告 

47 

吸附余液、3#洗水和空冷冷却水（不含放射性）经处理后的尾水及三

效蒸发器冷凝水全部返回浸出工序，不外排。 

4.2.1.3 沉钒母液处理 

（1）处理能力 

沉钒母液处理设施设计处理规模 500m
2
/d，沉钒母液产生量 96m

3
/d。 

（2）处理工艺 

采用强碱+混凝+板框压滤+盐酸调节 pH 值+强制循环三效蒸发器

处理工艺，析出氯化铵返回沉钒工序，冷凝水返回浸出工序。 

①絮凝沉淀 

因沉钒母液含有较高的镁离子，直接蒸发会造成氯化铵盐纯度降低，

影响回用价值，因此，沉钒母液需要先去除镁离子。沉钒母液进入反应

池，通过投加 NaOH 溶液，反应生成 Mg(OH)2 沉淀，并通过投加混凝剂

强化絮凝沉淀效果。 

②过滤 

经化学反应和絮凝沉淀后，上清液上清液进入中间水箱，浓缩后的

污泥经板框压滤机脱水后，泥饼外运尾矿库堆存，滤过液进入中间水箱，

经中间水泵增压后进入超滤装置过滤。 

③化学反应 

在碱性条件下，水中的氨氮，大多以氨离子（ NH4
+）和游离

氨（NH3）保持平衡的状态而存在。其平衡关系式如下：  

NH4
+

+OH⇄ NH3+H2O 

过滤液加盐酸，与过滤液中的 NH4
+发生反应，生成氯化铵，后进

入母液蒸发器进料池，经过滤后进入蒸发器。 

④蒸发系统和冷凝系统 

吸附余液、 3#洗水、空冷冷却水与沉钒母液共用一套 10t/h

三效蒸发器；定期切换运行；经三效蒸发器蒸发后得到固体盐氯化

铵回用至提钒生产线，冷凝水排至回用水池回用。详见下图所示。  



肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护验收监测报告 

48 

 

图 4.2-2   沉钒母液处理工艺  

（ 3）处理效率  

强碱+混凝+板框压滤+硫酸调节 pH 值+强制循环三效蒸发器处理

工艺对沉钒母液中镁离子去除率 98%以上，对铵根离子去除效率 90%以

上，同步去除大部分放射性，生成的氯化铵作为副产品回用沉钒工序。 

（4）尾水去向 

沉钒母液处理后的尾水全部返回浸出工序会用，不外排。 

4.2.1.4 尾矿库渗滤液 

根据现场调查，目前尾矿库未产生渗滤液。渗滤液设计采用回喷尾矿

库库区洒水降尘方式进行处理。 

4.2.1.5  废水收集及处理设施具体落实情况  

本项目放射性废水收集及处理设施现场照片 



肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护验收监测报告 

49 

 
 

吸附余液及洗水收集输送管道  吸附余液处置超滤装置  

  

沉钒母液处置装置  

 
 

冷凝水回收储罐  尾矿库下游的渗滤液收集池  

 

 



肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护验收监测报告 

50 

4.2.1.6 全厂伴生放射性废水处理设施建设对辐射专篇及环评文件的落实情况 

全厂伴生放射性废水处理设施建设落实情况调查结果详见见表 4.2-1。 

表 4.2-1      伴生放射性废水处理设施建设落实情况调查一览表 

废水类别 废水来源 
放射性核素种

类 

辐射专篇及环评文件提出的废

水治理措施 
实际治理措施 

是否落实

环评要求 

排放去

向 

吸附余液 
离子交换树脂吸附

工序 

U、总α、总

β、226
Ra、

210
Pb、210

Po、
Th 

中和沉淀预处理+反渗透深度

处理+回用；浓水采用蒸发结晶

器+防渗晒盐池处理 

空冷冷却水、吸附余液、3#洗水混合后，

采用石灰、纯碱化学处理+一体净化+电

催化+膜分离系统+高压 RO 装置+强制

循环三效蒸发处理工艺，RO 淡水、冷

凝水排至回用水池回用生产工序，固体

废物外运尾矿库堆存。 

是 不外排 

再生洗涤

水（3#洗

水） 

离子交换树脂再生

工序 

反渗透深度处理，淡水回用生

产；浓水采用蒸发结晶器+防渗

晒盐池处理 

是 不外排 

吸附后

1#洗水 

离子交换树脂吸附

后洗涤工序 
返回浸出工序 全部闭路返回浸出工序 是 不外排 

解吸后

2#洗水 

离子交换树脂解吸

后洗涤工序 

返回解析剂配制槽，用于解析

剂配置 

全部闭路返回解析剂配制槽，用于解析

剂配置 
是 不外排 

沉钒母液 
沉钒工序过滤后的

溶液 

采取反渗透深度处理，淡水回

用生产，浓水采用蒸发结晶器+

防渗晒盐池处理 

采用强碱+混凝+板框压滤+硫酸调节pH

值+强制循环三效蒸发处理工艺，冷凝

水回用生产，氯化铵返回沉钒工序。 

是 不外排 

废水处理

站浓水 

反渗透膜分离后的

浓盐水 
用于尾矿库洒水降尘 

整个废水处理工艺改进，膜分离产生的

浓水采用强制循环三效蒸发器进行蒸

发，冷凝水回用生产工序。 

是 不外排 

尾矿库渗

滤液 

尾矿库浸出渣、中

和氧化渣、净化渣、

废水处理站的沉淀

物在尾矿库堆积 

经渗滤液收集池收集后用于尾

矿库洒水降尘 

尾矿库下游设置一座渗滤液收集池，验

收期间尚无渗滤液产生 
是 不外排 

 



肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护验收监测报告 

51 

4.2.2 伴生放射性废气 

本项目伴生放射性废气主要是矿石破碎筛分、脱碳后灰渣磨矿、焙

烧后破磨等工序产生的放射性粉尘；脱碳发电和焙烧窑焙烧期间产生的

气溶胶；石煤钒矿石在转运及堆放、尾矿转运及堆放过程中含放射性核

素衰变排出的氡气。 

4.2.2.1 石煤堆场（石煤钒矿石堆场）扬尘  

石煤钒矿石卸料及露天堆放过程中受风蚀影响会产生一定的装卸

扬尘和堆场扬尘，涉及的放射性核素为氡，采取设置 8m 高的防风抑尘

网+洒水降尘控制堆场扬尘。石煤堆场扬尘防护措施现场照片如下： 

  

石煤堆场防风抑尘网远景  石煤堆场防风抑尘网近景  

 

4.2.2.2 尾矿库扬尘  

本项目产生的尾矿（包括浸出渣、中和氧化渣、净化渣、废水处理

站沉淀物）清运至石煤提钒选厂东侧的尾矿库，通过机械摊铺压实，覆

土并洒水形成表层结皮，抑制扬尘产生；尾矿库涉及的放射性核素主要

为氡。 

4.2.2.3 石煤钒矿石破碎粉尘 

经由给料机进入破碎筛分车间，在各设备落料点及出料点会产生大

量粉尘，破碎和磨矿工序产生的粉尘中涉及的放射性核素主要为 U 和

Th；采取措施为在各产尘点设置集气罩+布袋除尘器进行收集除尘，其

中粗碎和细碎产生的粉尘与脱碳后磨矿产生的粉尘共用一套布袋除尘

器，尾气经 30m 高，内径 0.8m 的 2#排气筒排放。破碎粉尘与脱碳后磨



肃北蒙古族自治县西矿钒科技有限公司石煤提钒一期工程项目竣工辐射环境保护验收监测报告 

52 

矿粉尘共用的除尘设施详见下文章节 4.2.2.8 所示。 

4.2.2.4 矿石筛分工序粉尘  

筛分工序产生的粉尘中放射性核素主要为 U 和 Th，经集气罩+布袋

除尘器进行收集除尘，尾气通过 30m 高，内径 1.0m 的 1#排气筒排放；

各工序间均采用皮带输送机相连，皮带运输通道采用廊道封闭。除尘设

施详见下图： 

 

 

皮带输送机  

 

筛分工序配套的布袋除尘器和排气筒  密闭的皮带走廊  

 

4.2.2.5 筒仓粉尘  

破碎后的石煤转运过程中需要通过筒仓调节物料量，包括粗矿仓、

细料仓、熟化粗料仓和熟化细料仓。筒仓在进出料过程中产生一定量的

粉尘，粉尘中放射性核素主要为 U 和 Th；通过设置仓顶除尘器除尘后

经排气口排放。 

 


